УИД 61RS0020-01-2023-001649-51

ДЕЛО №1-311/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 08 сентября 2023г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – и.о.заместителя прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФАРАДЖЕВА А.Ф.,

при секретаре ПОПОВОЙ Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи привлечённым к административной ответственности на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района Ростовской области от 29.03.2023 года, вступившего в законную силу 26.05.2023 года и не исполненного до настоящего времени, по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа, 31.05.2023 года около 09 часов 29 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проследовал к торговому стеллажу, с которого взял имущество принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно: 1 бутылку водки «Русская» объемом 0,25 литра стоимостью 116 рублей 76 копеек. После чего, ФИО1, удерживая при себе вышеуказанное имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, пересек кассовую линию и покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно: 1 бутылку водки «Русская» объемом 0,25 литра, завладев похищенным, места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 116 рублей 76 копеек.

Он же, будучи привлечённым к административной ответственности на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района Ростовской области от 29.03.2023 года, вступившего в законную силу 26.05.2023 года и не исполненного до настоящего времени, по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа, 31.05.2023 года около 14 часов 02 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проследовал к торговому стеллажу, с которого взял имущество принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1 бутылку водки «Честная» объемом 0,375 литра стоимостью 180 рублей 85 копеек. После чего, ФИО1, удерживая при себе вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, пересек кассовую линию и покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1 бутылку водки «Честная» объемом 0,375 литра, завладев похищенным, места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 180 рублей 85 копеек. 

Он же, будучи привлечённым к административной ответственности на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района Ростовской области от 29.03.2023 года, вступившего в законную силу 26.05.2023 года и не исполненного до настоящего времени, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа, 03.06.2023 года около 18 часов 03 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проследовал к торговому стеллажу, с которого взял имущество принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1 бутылку водки «Лесная Мороша» объемом 0,7 литра стоимостью 327 рублей 27 копеек. После чего, ФИО1, удерживая при себе вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, пересек кассовую линию и покинул помещение торговой точки, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1 бутылку водки «Лесная Мороша» объемом 0,7 литра, завладев похищенным, места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 327 рублей 27 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что обстоятельства изложенные в обвинительном заключении, оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании, соответствуют совершенному им преступлению. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные на предварительном следствии, согласно которым 30.05.2023 года он находился в гостях на 

<

адрес>, где употреблял спиртные напитки. Около 09 часов 31.05.2023 года он отправился на маршрутное такси, чтобы поехать домой. По пути на остановку ему захотелось еще выпить, в связи с чем, он решил зайти в ближайший магазин и украсть водку. Около 09 часов 25 минут 31.05.2023 года проходя мимо магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: г

<

адрес> он решил зайти в данный магазин, для того чтобы украсть водку. Около 09 часов 29 минут 31.05.2023 года зайдя в вышеуказанный магазин, он сразу же подошел к торговому стеллажу с алкогольной продукцией. Оглядевшись и увидев, что за ним никто не наблюдает, а так же то, что рядом нет посторонних он взял с торгового стеллажа 1 бутылку водки «Русская» объемом 0,25 литра, после чего положив ее во внутренний карман надетой на нем олимпийки быстрым шагом направился к выходу из магазина, а затем и вовсе вышел из магазина на улицу. Когда он выходил из магазина, то в след ему никто ничего не кричал. Выйдя из магазина, он отправился домой. Придя домой украденную им водку он выпил, пустую бутылку в последствии он выкинул в мусорный бак. 29.03.2023 года мировым судом 

<

адрес> он был подвергнут административному наказанию по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об Административных Правонарушениях к штрафу в размере 3 000 рублей, данный штраф в связи с трудным материальным положением он до настоящего времени не уплатил. 

31.05.2023 года он находился дома и употреблял спиртные напитки. Около 13 часов 30 минут он решил еще выпить, однако денег на приобретение спиртного у него не было. Тогда он решил сходить в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> для того чтобы украсть водку. Одевшись, он отправился в вышеуказанный магазин. Около 14 часов 02 минут он зашел в магазин и сразу же подошел к торговому стеллажу с алкогольной продукцией. Оглядевшись и увидев, что за ним никто не наблюдает, а так же то, что рядом нет посторонних он взял с торгового стеллажа 1 бутылку водки «Честная» объемом 0,375 литра, после чего положив ее за пояс быстрым шагом направился к выходу из магазина, а затем и вовсе вышел из магазина на улицу. Когда он выходил из магазина, то в след ему никто ничего не кричал. Выйдя из магазина, он отправился домой. Придя домой украденную им водку он выпил, пустую бутылку в последствии он выкинул в мусорный бак. 29.03.2023 года мировым судом 

<

адрес> он был подвергнут административному наказанию по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об Административных Правонарушениях к штрафу в размере 3 000 рублей, данный штраф в связи с трудным материальным положением он до настоящего времени не уплатил.. 

03.06.2023 года он находился дома и употреблял спиртное. Около 17 часов 30 минут спиртное у него закончилось, однако выпить ему еще хотелось. Так как денег на приобретение спиртного у него не было, то он решил сходить в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> для того чтобы украсть водку. Одевшись, он отправился в вышеуказанный магазин. Около 18 часов 03 минут зайдя в магазин и сразу же подошел к торговому стеллажу с алкогольной продукцией. Оглядевшись и увидев, что за ним никто не наблюдает, а так же то, что рядом нет посторонних он взял с торгового стеллажа 1 бутылку водки «Лесная Мороша» объемом 0,7 литра, после чего положив ее в нагрудный карман надетой на нем кофты быстрым шагом направился к выходу из магазина, а затем и вовсе вышел из магазина на улицу. Когда он выходил из магазина, то в след ему никто ничего не кричал. Выйдя из магазина, он отправился домой. Придя домой украденную им водку он выпил, пустую бутылку в последствии он выкинул в мусорный бак. 29.03.2023 года мировым судом 

<

адрес> 

<

адрес> он был подвергнут административному наказанию по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об Административных Правонарушениях к штрафу в размере 3 000 рублей, данный штраф в связи с трудным материальным положением он до настоящего времени не уплатил. Свою вину в хищении имущества принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» он признает полностью, в содеянном раскаивается. От проверки показаний на месте по данному факту он отказывается, так как ему стыдно за содеянное и он не хочет более позориться в данном магазине. 09.06.2023 года в первой половине дня, точное время назвать не может, так как не помнит он погасил в полном объеме причиненный им ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб. (л.д.132-138)

Выслушав подсудимого, огласив его показания, которые он полностью подтвердил, огласив с согласия сторон показания не явившегося представителя потерпевшего, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре. 

Его вина подтверждается следующими доказательствами:

По эпизоду мелкого хищения имущества принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 31.05.2023 года по адресу: 

<

адрес>:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является инспектором департамента предотвращения потерь ООО «

<

данные изъяты>». Согласно доверенности № 2113 от 26.09.2022 года он представляет интересы ООО «

<

данные изъяты>». 05.06.2023 года он находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> просматривал камеры наблюдения за 31.05.2023 года. Около 10 часов при просмотре камер видеонаблюдения им был выявлен факт кражи гр-ом ФИО1, которого он знает, так как последний не раз совершал кражи из магазина товара принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», а также он его неоднократно задерживал с похищенным товаром. 31.05.2023 года около 09 часов 29 минут он увидел как ФИО1 подойдя к торговому стеллажу с алкогольной продукцией осмотревшись по сторонам и убедившись, что рядом с ним никого из посторонних лиц нет, взял с данного стеллажа товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: одну бутылку водки «Русская» объемом 0,25 литра стоимостью 116 рублей 76 копеек, которую положил во внутренний карман надетой на нем олимпийки. После чего ФИО1 удерживая похищенный товар при себе, минуя кассу, не оплатив за вышеуказанный товар, проследовал к выходу из магазина и, выйдя из магазина, ушел в неизвестном направлении. О том, что именно ФИО1 сделал в дальнейшем с похищенным товаром, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», ему неизвестно. По данному факту им было подано в полицию соответствующее заявление. По состоянию на 15.06.2023 года, ФИО1 причиненный ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 624 рубля 88 копеек, возместил в полном объеме. (л.д.113-117)

А также материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2023 года, торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из которого 31.05.2023 года гр-ин ФИО1 тайно похитил имущество принадлежащее ООО «Альфа-М». (л.д.7-10)

Протоколом осмотра предметов от 15.06.2023 года, с участием ФИО1 и защитника ФИО4 диска с видеозаписью с камер наблюдения магазина «Красное и Белое», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> за 31.05.2023 года, после производства которой ФИО1 подтвердил факт хищения им имущества принадлежащего ООО «Альфа-М». Приобщен в качестве вещественного доказательства. (л.д.91-101, 102-103,104)

Справкой о стоимости 1 бутылки водки «Русская» объемом 0,25 литра, которая составляет 116 рублей 76 копеек. (л.д.12)

Копией товарных накладных, согласно которых стоимость 1 бутылки водки «Русская» объемом 0,25 литра составляет 116 рублей 76 копеек. (л.д.13-16)

Копией постановления Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 29.03.2023 года вступившего в силу 26.05.2023 года, согласно которого ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. (л.д.52-53)

По эпизоду мелкого хищения имущества принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 31.05.2023 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 05.06.2023 года он находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу 

<

адрес> просматривал камеры наблюдения за 31.05.2023 года. Около 14 часов при просмотре камер видеонаблюдения им был выявлен факт кражи гр-ом ФИО1, которого он знает, так как последний не раз совершал кражи из магазина товара принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», а также он его неоднократно задерживал с похищенным товаром. 31.05.2023 года около 14 часов 02 минут он увидел как ФИО1 подойдя к торговому стеллажу с алкогольной продукцией осмотревшись по сторонам и убедившись, что рядом с ним никого из посторонних лиц нет, взял с данного стеллажа товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: одну бутылку водки «Честная» объемом 0,375 литра стоимостью 180 рублей 85 копеек, которую положил за пояс. После чего ФИО1 удерживая похищенный товар при себе, минуя кассу, не оплатив за вышеуказанный товар, проследовал к выходу из магазина и, выйдя из магазина, ушел в неизвестном направлении. О том, что именно ФИО1 сделал в дальнейшем с похищенным товаром, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», ему неизвестно. По данному факту им было подано в полицию соответствующее заявление. По состоянию на 15.06.2023 года, ФИО1 причиненный ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 624 рубля 88 копеек, возместил в полном объеме. (л.д.113-117)

А также материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2023 года, торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> из которого 31.05.2023 года гр.ФИО1 тайно похитил имущество принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». (л.д.40-42)

Протоколом осмотра предметов от 15.06.2023 года, с участием ФИО1 и защитника ФИО4 диска с видеозаписью с камер наблюдения магазина «Красное и Белое», расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> за 31.05.2023 года, после производства которой подозреваемый ФИО1 подтвердил факт хищения им имущества принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». Приобщен в качестве вещественного доказательства. (л.д.91-101, 102-103, 105)

Справкой о стоимости 1 бутылки водки «Честная» объемом 0,375 литра, которая составляет 180 рублей 85 копеек. (л.д.44)

Копией товарных накладных, согласно которых стоимость 1 бутылки водки «Честная» объемом 0,375 литра составляет 180 рублей 85 копеек. (л.д.45-48)

Копией постановления Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 29.03.2023 года вступившего в силу 26.05.2023 года, согласно которого ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. (л.д.52-53)

По эпизоду мелкого хищения имущества принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» от 03.06.2023 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 04.06.2023 года он находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу 

<

адрес> просматривал камеры наблюдения за 03.06.2023 года. Около 17 часов 30 минут при просмотре камер видеонаблюдения им был выявлен факт кражи гр.ФИО1, которого он знает, так как последний не раз совершал кражи из магазина товара принадлежащего 

<

данные изъяты> а также он его неоднократно задерживал с похищенным товаром. 03.06.2023 года около 18 часов 30 минут он увидел как ФИО1 подойдя к торговому стеллажу с алкогольной продукцией осмотревшись по сторонам и убедившись, что рядом с ним никого из посторонних лиц нет, взял с данного стеллажа товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: одну бутылку водки «Лесная Мороша» объемом 0,7 литра стоимостью 327 рублей 27 копеек, которую положил в карман надетой на нем толстовки. После чего ФИО1 удерживая похищенный товар при себе, минуя кассу, не оплатив за вышеуказанный товар, проследовал к выходу из магазина и, выйдя из магазина, ушел в неизвестном направлении. О том, что именно ФИО1 сделал в дальнейшем с похищенным товаром, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», ему неизвестно. По данному факту им было подано в полицию соответствующее заявление. По состоянию на 15.06.2023 года, ФИО1 причиненный ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 624 рубля 88 копеек, возместил в полном объеме. (л.д.113-117)

А также материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2023 года, торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу 

<

адрес> из которого 03.06.2023 года гр. ФИО1 тайно похитил имущество принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». (л.д.72-74)

Протоколом осмотра предметов от 15.06.2023 года, с участием ФИО1 и защитника ФИО4 диска с видеозаписью с камер наблюдения магазина «Красное и Белое», расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> за 31.05.2023 года, после производства которой подозреваемый ФИО1 подтвердил факт хищения им имущества принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». Приобщен в качестве вещественного доказательства. (л.д.91-101, 102-103, 106 )

Справкой о стоимости 1 бутылки водки «Лесная Мороша» объемом 0,7 литра, которая составляет 327 рублей 27 копеек. (л.д.76)

Копией товарных накладных, согласно которых стоимость 1 бутылки водки «Лесная Мороша» объемом 0,7 литра составляет 327 рублей 27 копеек. (л.д.77-80)

Копией постановления Мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от 29.03.2023 года вступившего в силу 26.05.2023 года, согласно которого ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. (л.д.84-85)

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в мелких хищениях чужого имущества совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Все доказательства, собранные в ходе предварительного следствия, были проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального законодательства и признаются судом допустимыми.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по каждому из эпизодов от 31.05.2023, от 31.05.2023, от 03.06.2023 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, посредственно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающими его наказание, суд признает явку с повинной (его объяснение л.д.19, 51, 83), активное способствование раскрытию и расследования преступления (протоколы осмотров предметов с его участием (л.д.91-101, 102-103), добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, поэтому считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях постоянного контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде ограничения свободы, с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершил преступление до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от 28.07.2023 в отношении него, поэтому суд считает необходимым окончательное наказание подсудимому назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, определить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) месяцев ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору суда и по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от 28.07.2023 окончательно к отбытию определить наказание в виде 9 (девяти) месяцев ограничения свободы. 

В соответствии со ст.53 УК РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Город 

<

данные изъяты> Ростовской области и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на осужденного обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированные государственные органы.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: – 

<

данные изъяты> - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья